---

<sup>1688</sup> D. MAFFEI, *La Donazione di Costantino*, op. cit., p. 259.

<sup>1689</sup> F. DE ZABARELLIS, in X. 1.6.34, v<sup>o</sup> uerum, n. 8 (*Lectura super primo decretalium*, Lyon, C. Seriuanus, 1558, f. 139vb) : « dicebatur omnis potestatis esse in principe, ff. De origine iuris, l. ii § Nouissime (*D. 1.2.2.11*), *Inst. De iure naturali*, § *Et quod principi* (*Inst. 1.2.6*). *Et hoc per translationem factam in eum a populo romano per legem regiam, idest latam super potestate regia translata in principem, per quam omnis populi Romani potestatis in eum translata est, ut dicit § Quod principi* (*Inst. 1.2.6*). *Vidi tamen eneam tabulam quae adhuc est Romae in ecclesia sancti Ioannis lateranensis in qua descripta est potestas per senatum et populum romanum tradita Vespasiano. Et ex illa tabula constat non omnem potestatem ab initio fuisse translata in principem, sed sub certis capitulis, ita quod etiam post translationem remansit potestas Romano populo condendarum legum, quod uult ille § Et quod principi* (*Inst. 1.2.6*) et § *Lex, que procedit* (*Inst. 1.2.4*), et ff. de legibus, *lex De quibus* [*D. 1.3.32*]. *Quicquid autem tunc fuerit, postea sic inualuit, quod omnis potestas esset in principe. Sed Constantinus monarcha, quarto die sui baptismatis, cum omni senatu et populo Romano decreuit potestatem hanc ad Romanum pontificem pertinere in ipsa urbe, De electione Fundamenta liber VI* (*VI. 1.6.17*). *Item et in omnibus prouinciis occidentalibus. Item et in Italia, XCVI distinctio Constantinus* (*Dist. 96, c. 14*). »

<sup>1690</sup> Datation : L. CALVELLI, « Un testimone della *lex de imperio* », loc. cit., p. 519-520.

abstrait et total de puissance, mais à un acte précis contenant une *descriptio* de cette puissance. Le mot employé par Zabarella est significatif. La *descriptio* désigne l'opération consistant à tracer des contours, à définir ou délimiter. Les premiers empereurs – Vespasien au moins – avait donc une puissance qui n'était pas totale, mais *descripta sub capitulis*, « définie, article par article ». Même la préposition *sub* paraît exprimer l'idée, dans l'esprit de Zabarella, que l'empereur était sous la loi. À tel point que le juriste se doit d'expliquer ensuite la contradiction entre les sources juridiques – évoquant un transfert de « toute la puissance » et donnant au prince le pouvoir de faire loi – avec cette inscription. À cet égard, le juriste ne cache pas son embarras (*quicquid autem tunc fuerit*) et, sans alléguer aucune source, il affirme que l'exercice de toute la puissance par le prince « prévalut » (*preualuit*). Il est possible de voir ici une allusion à la coutume<sup>1691</sup> qui, dans une des allégations de Zabarella, est décrite comme « gardée comme une loi<sup>1692</sup> ».